
       

 
 

 
Ispettorato interregionale del lavoro  

(Abruzzo, Lazio, Sardegna, Toscana, Umbria) 
Roma 

 
 

Commissione Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Consulente del 
Lavoro 

Regione Lazio 
Sessione Anno 2020 

  
VISTA la legge 11 gennaio 1979 n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme per 
l’ordinamento della professione di consulente del Lavoro”; 
VISTO l’art. 5 della legge 8 dicembre 1956 n. 1378, così come modificato dalle leggi 31 dicembre 1962 n. 
1866, nonché il DPR 30 giugno 1972, n. 748 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto del Direttore generale dei Rapporti del Lavoro del Ministero del Lavoro emanato in data 
13 dicembre 1999, con il quale le Direzioni Regionali del Lavoro, ora soppresse, sono state delegate a 
nominare le commissioni esaminatrici per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulenti del 
lavoro; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni recante norme generali 
sull’ordinamento  del lavoro alle dipendenze  delle amministrazioni pubbliche ed in particolare gli artt. 4 e 
17 relativi ai poteri di attribuzione ai dirigenti; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, n. 137, “Regolamento recante la riforma 
degli ordinamenti professionali  ”  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2014 n. 121 “Regolamento di organizzazione 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, a norma dell’articolo2, comma 10-ter, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 
95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, modificato dall’art. 2, comma 7, del decreto-legge 31 
agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, come modificato dall’art. 1, 
comma 6, del decreto-legge 30 dicembre 2013, n. 150”,  
VISTO il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche Sociali del 4 novembre 2014 “Attuazione del 
DPCM 14 febbraio 2014, n. 121, in materia di uffici dirigenziali non generali del Ministero del lavoro e delle politiche 
ATTESO CHE l’art. 15, comma 1, del D.M. del 4 novembre 2014 stabilisce che le “DIL di cui all’art. 13 comma 
2 del presente decreto subentrano nelle competenze già attribuite alle Direzioni Regionali del Lavoro ; 
VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015  n. 149  istitutivo di un’Agenzia unica per le ispezioni del 
lavoro denominata Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 n. 194 e in particolare l’art. 3, 2 comma che prevede che “Gli ispettorati 
interregionali esercitano le competenze già assegnate alle direzioni interregionali del lavoro ai sensi dell’articolo 15 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2014, n. 121 e dell’art. 15 del Decreto del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali 4 novembre 2014”  
VISTO il decreto direttoriale n. 1 del 30 gennaio 2020 emanato dal Direttore Generale della tutela delle 
condizioni di lavoro e delle relazioni Industriali con il quale è stata indetta, per l’anno 2020, la sessione degli 
esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro, ai sensi dell’art. 3 
della legge 11 gennaio 1979 n. 12 e successive modifiche ed integrazioni;   
PRESO ATTO che, a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID 19, l’art. 6, comma 2-bis del decreto-legge 
n. 22 del 2020 (convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020 n. 41),  ha previsto che 



l’organizzazione e le modalità di svolgimento degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della 
professione di Consulente del lavoro , per la sessione 2020 possono essere  stabilite con decreto del Ministero 
del  lavoro  e delle politiche sociali, di concerto con il Ministero  della  salute, anche  in deroga alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 17 marzo 1995,n. 230; 
VISTO il decreto del Direttore Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali adottato di 
concerto con il Ministero della Salute   n. 41 del 15 luglio 2020  
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice per l’abilitazione 
all’esercizio della professione di consulente del lavoro della Regione Lazio; 
PRESO ATTO delle designazioni formulate dagli Uffici competenti; 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione degli esami di Stato per l’abilitazione 
all’esercizio della professione di Consulente del lavoro della regione LAZIO per la sessione 2020. 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
La Commissione degli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Consulente del 
lavoro della regione LAZIO per la sessione 2020 è così composta: 
 
COMPONENTI EFFETTIVI: 

Dott. Giovanni DE PAULIS Direttore IIL Roma Presidente 

Prof. Marcello DI NICOLA Docente materie giuridiche Componente 

Dott. Luca LOSCHIAVO Dirigente INPS Componente 

Dott. ssa Silvana TORIELLO Dirigente INAIL Componente 

C.d.l. Daniele DONATI Consulente del Lavoro Componente 

C.d.l. Giuseppe D’ANGELO Consulente del Lavoro Componente 

C.d.l. Rodolfo D’AQUILIO  Consulente del Lavoro Componente 

   COMPONENTI SUPPLENTI 

  Dott. ssa Carmina MANCINO Dirigente  ITL Roma Presidente 

Dott. Vincenzo FERA Dirigente INPS Componente 

Dott. ssa Maria CHIRILLI Dirigente INAIL Componente 

C.d.l. Massimiliano PASTORE Consulente del Lavoro Componente 

C.d.l. Nazzareno PELLICCIA Consulente del Lavoro Componente 

C.d.l. Anna BATTISTI Consulente del Lavoro Componente 
 
 

Art. 2 

Le spese per il funzionamento della predetta Commissione, graveranno sul n. conto 1.3.2.13.2  dedicato alle 
spese per Commissioni e Comitati dell’ente; 

 
Art. 3 

Il presente decreto viene trasmesso all’INL-Redazione, ai fini della pubblicazione. 

                                                                                     IL DIRETTORE 

                                                                                            Dott. Giovanni DE PAULIS   


		2020-09-01T14:45:00+0000
	DE PAULIS GIOVANNI


		2020-09-02T10:07:03+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: IIL_ROMA.DECRETI E DETERMINE.U.0000124.02-09-2020




